
 

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro Generale n. ___1214______ del ___01/10/2019_______ 

 

Registro Settore n.   262    del   13.09.2019 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva del servizio di Progettazione esecutiva e Direzione 
Lavori di ‘Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana’ (CIG: Z3C297C972) - 
Assestamento Quadro economico 

 
 

( )  LIQUIDAZIONE (  ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
 

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale

 
 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Arch. Sabato ESPOSITO 



IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
PREMESSO CHE: 
- è volontà dell’Amministrazione dotare i Carabinieri Forestale di una sede efficiente e funzionale, allo 

scopo ha individuato l’ex palazzina della circumvesuviana dismessa;  
- con Delibera di G.M. n.203 del 29.12.2017 è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 

anni 2018-2020 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2018, tra i quali risultano i 
lavori di “Riqualificazione palazzina ex circumvesuviana”;  

- con lo stesso atto è stato approvato lo Studio di fattibilità dei predetti lavori;  
- con Delibera di G.M. n.142 del 25.10.2018 è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 

anni 2019-2021 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2019, tra i quali risultano i 
lavori di “Riqualificazione palazzina ex Circumvesuviana” per l’importo di € 224.888,58; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 21/05/2019 è stato approvato il Progetto definitivo 
dei lavori di “Riqualificazione palazzina ex Circumvesuviana” per l’importo di € 224.888,58; 

- la spesa di € 224.888,58 è stata impegnata  per € 213.751,88 al cap. 2003/196 impegno n.1228 
esercizio finanziario 2019 e per € 11.136,70 al cap. 340/1 impegno n.1229 esercizio finanziario 
2019; 

- con Determina Settore IV R.G. 683 del 26/06/2019, R.S. n.150 del 19/06/2019 veniva affidato 
l’incarico per la redazione della relazione geologica e relative spese imprenditoriali al Dott. Geologo 
Caliendo Francesco, iscritto presso l’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n.924, C.F. 
CLNFNC61B05E955F, per un importo complessivo comprensivo di spese ed oneri pari a € 3.269,60; 

- essendo l’immobile vincolato si è provveduto a trasmettere richiesta parere alla competente 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli con 
prot.3195 del 30/07/2019; 

- per l’inizio dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni (Prot.n.3197 
del 30/07/2019), è risultato necessario nominare le figure professionali esterne quali per la 
progettazione e direzione lavori; 

- con Determina Settore IV Registro Generale n. 1024 del 26/08/2019, Registro Settore n. 239 del 
23/08/2019 è stata indetta procedura ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) per 
l’affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA degli incarichi professionali di “Progettazione 
esecutiva e Direzione Lavori’ di Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana”; 

- con la medesima Determina Settore IV Registro Generale n. 1024 del 26/08/2019, Registro Settore n. 
239 del 23/08/2019 è stato assestato il Quadro Economico come segue: 

LAVORI ED ONERI SICUREZZA
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 161.872,95 €
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 4.480,84 €      

SUB TOTALE 166.353,79 €  
SOMME A DISPOSIZIONE
Art. 113 Dlgs 50/2016 2% 3.327,08 €    
Oneri discarica 2.241,56 €    
Spese tecniche (prog., d.l., c.s.p., c.s.e.) 28.245,30 €  
CNPAIA spese tecniche 4% 1.129,81 €    
IVA lavori ed oneri sicurezza 10% 16.635,38 €  
IVA oneri discarica 22% 493,14 €        
IVA spese tecniche 22% 6.462,52 €    

SUB TOTALE 58.534,79 €    
TOTALE GENERALE 224.888,58 €  

RIQUALIFICAZIONE PALAZZINA EX CIRCUMVESUVIANA

PROGETTATO

 
VISTO CHE  
- che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione Esecutiva ed alla 

Direzione dei Lavori è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% 
come per legge: 

Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori  € 17.672,23 
CNPAIALP (4%) € 706,89 
IVA (22%) su onorario e Cassa € 4.043,41 
TOTALE € 22.422,53  



 
 
ATTESO CHE 
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione ed all’espletamento di 

apposita Trattativa Diretta n. 1018823 a conclusione della quale è risultato aggiudicatario il seguente 
Operatore Economico iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Ing. Nicola 
Santamaria iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.18263 con P.IVA 
07018451216 per un importo offerto pari a 17.318,79 € oltre IVA e cassa, secondo il seguente 
quadro: 

Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori  € 17.318,79 
CNPAIALP (4%) € 692,75 
IVA (22%) su onorario e Cassa € 3.962,54 
TOTALE € 21.974,08  

 
DATO ATTO CHE: 
- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione 

dell’operatore economico; 
- l’Ing.Nicola Santamaria ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico Ing. Nicola 
Santamaria ed acquisito il Certificato rilasciato da INARCASSA con Prot. 1110155.09-09-2019; 

 
RITENUTO DI  

• poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva e Direzione lavori di 
Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana Ing. Nicola Santamaria iscritto presso l’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.18263 con P.IVA 07018451216; 

• dover assestare il quadro economico, sulla scorta degli affidamenti professionali al Dott. 
Geologo Caliendo Francesco, iscritto presso l’Ordine dei Geologi della Regione Campania al 
n.924, C.F. CLNFNC61B05E955Fed all’ Ing. Nicola Santamaria iscritto presso l’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Napoli al n.18263 con P.IVA 07018451216, come segue: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.3582 del 09/09/2019; 
 
VISTI: 

• il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.32 del 
15/04/2019; 

• il PEG anni 2019-2021 approvato con Delibera di G.M. n.79 del 16/04/019; 



• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva e Direzione lavori di 

Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana Ing. Nicola Santamaria , nato a Marigliano il 
7/6/1976 ed ivi residente al C.so Umberto I n.464 , C.F. SNT NCL 76H07 E955M - P.IVA 
07018451216 ,  iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.18263 ; 

2. DARE ATTO che Ing. Nicola Santamaria iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Napoli al n.18263 con P.IVA 07018451216 ha presentato l’offerta economica per 17.318,79 oltre 
CNPAIA (4%) e IVA al 22%; 

3. DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente Z3C297C972; 
4. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 21.974,08  e relativa all’importo per la Progettazione e 

Direzione lavori è impegnata con Determina 150/2019 al  Cap. 2003/196 Impegno N.1228/2019 e 
che il quadro economico dell’intervento è cosi rimodulato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 
6. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
7. TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
8. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio “on line”. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Arch. Sabato Esposito 


	Registro Settore n.   262    del   13.09.2019
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	VISTI:
	DETERMINA

	IL RESPONSABILE SETTORE IV


